21 *RdA*, fº 1vº; *CLS*, p. 60, 8-9: «*omnes tamen ad tres generaliter reducuntur*».

22 *CLS*, pp. 60-61, 10-19.

23 *RdA*, fº 1vº; *CLS*, p. 61, 15-16: «*QUOT SUNT DIES SERVI TUI, QUANDO FACIES DE PERSEQUENTIBVS ME IUDICIUM?*».

24 *RdA*, fº 1vº; *CLS*, p. 61, 17: «*EST MUTATIO DEXTERE EXCELSI*».

25 *CLS*, p. 61, 20-29.

26 *RdA*, fº 1vº; *CLS*, p. 61, 23-24: «*NARRAVERVNT MICH INIQUI FABULATIONES SED NON UT LEX TUA*».

27 *CLS*, p. 61, 30-41.

28 *RdA*, fº 2rº; *CLS*, p. 61, 38-39: «*OMNIA MANDATA TUA VERITAS, INIQUI PERSECUTI SUNT ME*».

29 *CLS*, p. 61, 39-41.

30 *RdA*, fº 2rº; *CLS*, p. 62, 44-45: «*homo lubricus et obscenis actibus editus*».

31 *RdA*, fº 2vº; *CLS*, p. 62, 52-53: «*TERRIBILIS EST IN CONSILIIS SUPER FILIOS HOMINUM*».

32 *RdA*, fº 2vº; Vulgata: «*RECOGITAVI VIAS MEAS ET CONVERTI PEDES MEOS AD TESTIMONIA TUA*»; *CLS*, p. 62, 55: «*COGITAVI VIAS MEAS, ET CONVERTI PEDES MEOS IN TESTIMONIA DEI*».

33 *CLS*, p. 62, 56-61.

34 *CLS*, pp. 62-63, 61-65.

35 *RdA*, fº 2vº; *CLS*, p. 63, 66-69.

36 *CLS*, p. 63, 69-91.

37 PETRUS CANTOR, *Verbum abbreviatum*, col. 25AB.

38 DAHAN, 2009, pp. 8-9. Véase asimismo, ID., 2011, p. 558.

39 *RdA*, fº 7vº; *CLS*, p. 71, 26-28.

40 *RdA*, fº 5vº; *CLS*, p. 68, 11-13.

41 BEDA, *De institutione diuinarum Litterarum, praef.*, col. 1053; PETRUS LOMBARDUS, *Commentaria in Psalmos*, col. 10-44; CASSIODORUS, *De institutione diuinarum litterarum*, col. 1107.

42 *CLS*, p. 60, 4-5: «*QUOT SUNT DIES SERVI TUI, QUANDO FACIES DE PERSEQUENTIBUS ME IUDICIUM? NARRAVERUNT MICH INIQUI FABULATIONES SED NON UT LEX TUA. OMNIA MANDATA TUA VERITAS, INIQUI PERSECUTI SUNT ME*».

43 Rda, f° 3v°; CLS, pp. 62-63, 63-65.

44 GONZÁLEZ MUÑOZ, 2007, pp. 245-246 y SHAGRIR, 2012, p. 1112.

45 RICCOLDO DA MONTE DI CROCE, *Epistole ad ecclesiam triumphantem*: «*Et cum non responderent michi per alium certum nuncium, cogitavi —de Dei bonitate confisus—, de libris sanctis a Deo michi responsionem mee admirationis expetere. Et tran<??> esset coram me clausus liber Moraliū beati Gregorī, a Deo petī responsionem ex doctrina beati Gregorī, cui etiam singulariter inscripseram in mea comploratione*».

46 Ibid.: «*Orans igitur dixi: “O sancte Gregori, postquam non vultis michi per certum nuncium respondere aut per novas literas, rogo te: ostende vel per antiquam doctrinam tuam quare Deus non michi respondeat, maximecum sim in tanta amaritudine, anxius etiam divine responsionis”*».

47 AUGUSTINUS, *Confessiones*, 8, 12: «*Dicebam haec et flebam amarissima contritione cordis mei. Et ecce audio vocem de vicina domo cum cantu dicentis et crebro repetentis quasi pueri an puellae, nescio: “tolle lege, tolle lege”. Statimque mutato vultu intentissimus cogitare coepi, utrumnam solerent pueri in aliquo genere ludendi cantitare tale aliquid...*».

48 RICCOLDO DA MONTE DI CROCE, *Epistole ad ecclesiam triumphantem* : «*Et tunc audivi vocem, quasi in corde meo, quam ego <? ? ?>dicens: “Tolle lege, tolle lege!”. Et cum librum subito aperirem, appositione digiti et oculorum aspectui “apparuit michi una facies eloquiorum castorum” (AUGUSTINUS, Confessiones, 7, 21), in qua toti sic mee questionī respondit Dominus per servum suum Gregorium, ut non oporteat questionem nostram apud alium iudicem ventilari*».

49 Ibid.: «*ADVERSUS EUM CONTENDIS QUOD NON AD OMNIA VERBA RESPONDERIT TIBI? SEMEL LOQUITUR DEUS, ET SECUNDO AD IPSUM NON REPETIT!*».

50 Ibid.: «*Quapropter de tua plene benignitate confisus quero, peto, pulso ut hostium michi divine misericordie patefiat; et ecclesia que in partibus orientalibus tanto patet contemptui apud infideles et sub persecutione sarracenorum gravissime afflicta lacrimabiliter ingemiscit, divino citius auxilio roborata plenius consoletur!*».

51 Ibid.: «*Pro responsione denique theorica gratias ago, practicam vero nichilominus affectuose atque indesinenter expecto*».

52 Rda, f° 1v°; CLS, p. 60, 4-5.

Pour citer cet article

Référence papier

Cándida Ferrero Hernández, « *Lectio et Disputatio en el prólogo del Contra legem Sarracenorum de Riccoldo da Monte di Croce* », *Mélanges de la Casa de Velázquez*, 49-1 | 2019, 141-155.

Référence électronique

Cándida Ferrero Hernández, « *Lectio et Disputatio en el prólogo del Contra legem Sarracenorum de Riccoldo da Monte di Croce* », *Mélanges de la Casa de Velázquez* [En ligne], 49-1 | 2019, mis en ligne le 15 avril 2019, consulté le 15 novembre 2019. URL : <http://journals.openedition.org/mcv/10489> ; DOI : 10.4000/mcv.10489

Auteur

Cándida Ferrero Hernández

Universitat Autònoma de Barcelona

Droits d'auteur

La revue *Mélanges de la Casa de Velázquez* est mise à disposition selon les termes de la Licence Creative Commons Attribution - Pas d'Utilisation Commerciale - Pas de Modification 3.0 France.